
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

segunda-feira, 23 de novembro de 2020 Ano VI - Edição nº 00546 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra do Mendes

publica

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

148660350181ECF97773FA7FE530F9E5



segunda-feira, 23 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

SUMÁRIO
• DECRETO N°  9901 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

148660350181ECF97773FA7FE530F9E5



segunda-feira, 23 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes
Decreto

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                        
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 1 

 

DECRETO Nº 991/2020, 

DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020. 

 

“Dispõe sobre as intensificações das medidas de combate 

e enfrentamento ao novo coronavírus, causador da 

COVID-19 no âmbito do município de Barra do 

Mendes/BA e dá outras providências correlatas.” 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES – ESTADO FEDERADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Art. 58, Incisos IV, da Lei Orgânica 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 

e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e 

recuperação, na forma do artigo 196 da Constituição da República, e 

 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar 

a disseminação da doença; 

 

CONSIDERANDO que o Poder Público deve observar à dinâmica e alterações e protocolos 

da pandemia, sempre observando o interesse público, bem como as peculiaridades locais; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica determinado que a partir de 23 de novembro de 2020 a comercialização na 

feira livre de Barra do Mendes ficará exclusivamente restrita aos comerciantes e feirantes 

do município de Barra do Mendes com barracas afastadas 3m (três metros), e todos os 

feirantes fazendo uso de máscaras; 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

148660350181ECF97773FA7FE530F9E5



segunda-feira, 23 de novembro de 2020  |  Ano VI - Edição nº 00546 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra do Mendes

 
 

 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES 

CNPJ/MF: 13.702.238/0001-00                                    

GABINETE DO PREFEITO                        
 

Rua Álvaro Campos de Oliveira, Nº 82, Centro, Barra do Mendes/BA. CEP.: 44.990-000 

Telefax: (74)3654-1109/1189. E-mail: adm.pmbm@gmail.com     Página 2 

 

 

Art. 2º. Sem prejuízo de todas as recomendações de isolamento social das autoridades 

públicas, fica determinado a toda população a obrigatoriedade do uso de máscaras de 

proteção individual para circulação em espaços públicos, privados acessíveis ao público e 

em vias públicas, nos termos da Lei Federal Nº 14.019/2020.  

 

Art. 3º. Fica proibido temporariamente o funcionamento de bares e clubes, estando sujeitos 

a aplicação de multas e cassação do alvará de funcionamento.  

 
Art. 4º. Ficam ratificadas todas as ações e medidas de combate ao novo coronavírus, 

causador da COVID-19, previstas no Decreto 990/2020, bem como nos Decretos 

anteriores.  

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Barra do Mendes – BA, em 23 de novembro de 2020. 

 

  

 
ARMÊNIO SODRÉ NUNES 

Prefeito do Município de Barra do Mendes 

 

  
  

 
ÉRICA FABIANA SOUSA SOARES 

Secretária Municipal de Saúde 

 

 
 

 

 

Rua Alvaro Campos de Oliveira | S/N | Centro | Barra do Mendes-Ba

www.barradomendes.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

148660350181ECF97773FA7FE530F9E5


		2020-11-23T12:57:32-0300




